

Số: 07 /KH-UBND

Nghệ An, ngày 08 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh Nghệ An

Căn cứ Kế hoạch số 1309/KH-BQP ngày 19/3/2025 của Bộ Quốc phòng về tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam giai đoạn 2025 – 2030;

Căn cứ Công văn số 7397/CSB-CT ngày 29/8/2025 của Cảnh sát biển Việt Nam về thực hiện Kế hoạch “Tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam giai đoạn 2025 – 2030.

UBND tỉnh Nghệ An ban hành kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tuyên truyền sâu rộng đến mỗi cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn tỉnh Nghệ An, nhất là tại các xã, phường khu vực biên giới biển nắm được đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng về quản lý, bảo vệ biển đảo của Tổ quốc; nắm vững những vấn đề cơ bản của Luật Cảnh sát biển Việt Nam, vị trí vai trò, nhiệm vụ, quyền hạn của Cảnh sát biển Việt Nam trong tình hình mới, làm chuyển biến nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân đối với sự nghiệp quản lý, bảo vệ biển đảo của Tổ quốc và trách nhiệm xây dựng Cảnh sát biển Việt Nam cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại. Tuyên truyền để cộng đồng quốc tế hiểu đầy đủ chính xác hơn về chính sách, pháp luật quản lý, bảo vệ biển đảo của Việt Nam nói chung, Luật Cảnh sát biển Việt Nam nói riêng; xây dựng hình ảnh Việt Nam là quốc gia yêu chuộng hòa bình, thành viên của Công ước Liên Hợp quốc về Luật Biển năm 1982, có trách nhiệm, luôn tôn trọng, thực hiện nghiêm chỉnh các cam kết quốc tế và sẵn sàng cùng cộng đồng quốc tế ứng phó với các thách thức chung, hướng tới mục tiêu giữ gìn vùng biển ổn định, hòa bình, hội nhập và phát triển bền vững.

2. Yêu cầu

- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; cấp ủy đảng, chính quyền địa phương trên địa bàn tỉnh phối hợp chặt chẽ trong công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển bảo đảm đúng chủ trương đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Các cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền phù hợp với chức năng,



nhiệm vụ, xác định đây là nhiệm vụ quan trọng và lâu dài, cần tiến hành thường xuyên liên tục, có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng, từng địa bàn, trong từng bối cảnh cụ thể.

- Quá trình triển khai thực hiện phải gắn với trách nhiệm, quyền hạn của cơ quan, tổ chức; gắn với thực hiện quyền và nghĩa vụ của công dân trong công cuộc quản lý, bảo vệ chủ quyền biển đảo của Tổ quốc; kết hợp các chương trình, đề án tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật có liên quan để phát huy hiệu quả thiết thực của Đề án.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam gắn với công tác tuyên truyền biển, đảo cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, ngư dân trên địa bàn tỉnh

1.1. Nội dung

- Đẩy mạnh tuyên truyền về Luật Cảnh sát biển; quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng về quản lý, bảo vệ biển, đảo Tổ quốc; chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường tuyên truyền, phổ biến về Luật Cảnh sát biển trên hệ thống truyền thanh cơ sở và thông qua các hoạt động khác như: thông qua giảng dạy quốc phòng an ninh ở các cơ sở giáo dục; thông qua báo cáo viên và hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở; qua hoạt động cổ động, ứng dụng công nghệ thông tin; thông qua các hoạt động của cộng đồng, hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, kỷ niệm các ngày lễ lớn để tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam.

- Tăng cường duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ, đội tuyên truyền pháp luật, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật ở các cơ quan, đơn vị trong Quân đội tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật nói chung, Luật Cảnh sát biển Việt Nam nói riêng.

- Đưa nội dung tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam vào tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật”, “Học tập mỗi tuần một điều luật” gắn với duy trì hoạt động của “Tủ sách pháp luật” ở các cơ quan, địa phương, đơn vị Quân đội trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam thông qua ứng dụng internet, mạng xã hội, trang nhóm zalo, facebook...

1.2. Thời gian thực hiện: từ năm 2026 đến năm 2030.

1.3. Trách nhiệm thực hiện: Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan và UBND các xã, phường.

2. Nhân rộng mô hình tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam có hiệu quả ở các đơn vị và địa phương, nhất là các xã, phường ven biển

2.1. Nội dung

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam cho Nhân dân, ngư dân bằng hình thức sân khấu hoá; tư vấn pháp luật, hoà giải, hỗ trợ pháp lý cho cán bộ, Nhân dân, ngư dân và các đối tượng cần trợ giúp.

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam thông qua thực hiện công tác chuyên môn của cán bộ, chiến sĩ, các tổ chức đoàn, hội.

2.2. Thời gian thực hiện: từ năm 2026 đến năm 2030.

2.3. Trách nhiệm thực hiện: Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và UBND các xã, phường.

3. Tổ chức triển khai Đề án tổ chức cuộc thi “Em yêu biển đảo quê hương”

3.1. Nội dung

Đưa nội dung tuyên truyền Luật Cảnh sát biển Việt Nam vào thực hiện Đề án tổ chức cuộc thi “Em yêu biển đảo quê hương”, Chương trình công tác dân vận “Cảnh sát biển đồng hành với ngư dân”, “Cảnh sát biển với đồng bào dân tộc, tôn giáo”.

3.2. Thời gian thực hiện: từ năm 2026 đến năm 2030.

3.3. Trách nhiệm thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì phối hợp với Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, các sở, ban, ngành có liên quan và UBND các xã, phường.

4. Biên soạn, tiếp nhận, phát hành các tài liệu tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam

4.1. Nội dung

Tổ chức biên soạn, tiếp nhận, cấp phát, hỗ trợ trang bị tài liệu về Luật Cảnh sát biển Việt Nam và các tài liệu liên quan cho Tủ sách pháp luật tại cơ quan, đơn vị và Tủ sách pháp luật tại các xã, phường trên địa bàn; đồng thời cung cấp tài liệu đến người dân, trọng tâm là các tài liệu: Luật Cảnh sát biển Việt Nam và văn bản quy định chi tiết, biện pháp thi hành luật; sách hỏi đáp về Luật Cảnh sát biển Việt Nam; Đề cương tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam và văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật; tờ rơi pháp lý giới thiệu về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Cảnh sát biển Việt Nam.

4.2. Thời gian thực hiện: từ năm 2026 đến năm 2030.

4.3. Trách nhiệm thực hiện: Sở Tư pháp; Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và UBND các xã, phường.

5. Tuyên truyền Luật Cảnh sát biển trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở và lồng ghép thông qua các hoạt động khác

5.1. Nội dung

Đẩy mạnh tuyên truyền về Luật Cảnh sát biển; quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng về quản lý, bảo vệ biển, đảo Tổ quốc trên các báo, đài; các địa phương tăng cường tuyên truyền, phổ biến về Luật Cảnh sát biển trên hệ thống truyền thanh cơ sở; tuyên truyền thông qua các hoạt động khác như: thông qua giảng dạy quốc phòng an ninh ở các cơ sở giáo dục; thông qua báo cáo viên và hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở; qua hoạt động cổ động, ứng dụng công nghệ thông tin



tin; thông qua các hoạt động của cộng đồng, hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, kỷ niệm các ngày lễ lớn để tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam.

5.2. Thời gian thực hiện: từ năm 2026 đến năm 2030.

5.3. Trách nhiệm thực hiện: UBND các xã, phường; Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Sở Tư pháp.

6. Công tác kiểm tra, sơ tổng kết

6.1. Nội dung

- Tổ chức kiểm tra, rút kinh nghiệm, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật, Luật Cảnh sát biển Việt Nam.

- Tổ chức sơ, tổng kết công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam lồng ghép trong sơ, tổng kết công tác phổ biến giáo dục pháp luật, các chương trình, đề án, kế hoạch khác mà các cơ quan, đơn vị, địa phương; khen thưởng, đề nghị cấp trên khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

6.2. Thời gian: Hằng năm và khi có văn bản chỉ đạo của cấp trên.

6.3. Trách nhiệm thực hiện: Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp; các sở, ban, ngành có liên quan; UBND các xã, phường ven biển.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh (Cơ quan Thường trực)

Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan tham mưu cho UBND tỉnh triển khai những nội dung sau:

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam giai đoạn 2026 - 2030.

- Tổ chức tiếp nhận, biên soạn tài liệu tuyên truyền; phối hợp Sở Tư pháp, đơn vị Cảnh sát biển đứng chân trên địa bàn tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về Luật Cảnh sát biển Việt Nam cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật của tỉnh.

- Phối hợp các sở, ngành liên quan, cấp uỷ, chính quyền địa phương tiến hành các hoạt động tuyên truyền Luật Cảnh sát biển theo nhiệm vụ được phân công và vận động tham gia cuộc thi tìm hiểu Luật Cảnh sát biển Việt Nam.

- Nắm bắt kịp thời các vấn đề liên quan đến chủ quyền biển đảo; tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo các ban ngành, địa phương, đơn vị liên quan tiến hành các biện pháp thông tin, tuyên truyền định hướng dư luận theo chức năng, nhiệm vụ.

- Hàng năm phối hợp với Sở Tài chính lập dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Kiểm tra, đôn đốc, sơ tổng kết báo cáo UBND tỉnh kết quả triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam. *R₂*

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị, xã hội cấp tỉnh

Tích cực vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện nghiêm túc Luật Cảnh sát biển Việt Nam, Luật Biên giới quốc gia, tuyên truyền nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về bảo vệ chủ quyền biển đảo Tổ quốc; phối hợp vận động các tổ chức, cá nhân trong toàn tỉnh tham gia cuộc thi tìm hiểu Luật Cảnh sát biển Việt Nam.

3. Sở Tư pháp

Tham mưu UBND tỉnh tổ chức hội nghị tập huấn triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam. xây dựng văn bản quy định chi tiết, biện pháp thi hành Luật Cảnh sát biển Việt Nam theo quy định.

4. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Chỉ đạo hướng dẫn việc tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển và công tác quản lý bảo vệ chủ quyền biển đảo Việt Nam trên Cổng thông tin điện tử, Bảng tin điện tử tỉnh; chỉ đạo nội dung tuyên truyền đối với hệ thống truyền thanh ở các xã, phường.

- Hướng dẫn tuyên truyền trên các chuyên trang, chuyên mục, tin bài tranh ảnh, khẩu hiệu tuyên truyền, cổ động Luật Cảnh sát biển và công tác quản lý bảo vệ chủ quyền biển đảo Việt Nam trên các kênh phát thanh, truyền hình, các báo, tạp chí; cổng thông tin điện tử; bảng tin công cộng và trang mạng xã hội trên địa bàn tỉnh.

5. Báo và phát thanh, truyền hình Nghệ An

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam gắn với tuyên truyền chức năng, nhiệm vụ của Cảnh sát biển Việt Nam, về pháp luật biên giới quốc gia và chủ quyền biển đảo của Việt Nam; tăng cường tuyên truyền, phổ biến về Luật Cảnh sát biển Việt Nam trong hệ thống các chuyên mục định kỳ và đột xuất phù hợp; đẩy mạnh tuyên truyền tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện Luật Cảnh sát biển Việt Nam và công cuộc bảo vệ biển đảo Tổ quốc.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo hướng dẫn các cơ sở giáo dục lồng ghép nội dung Luật Cảnh sát biển Việt Nam, sự nghiệp quản lý bảo vệ chủ quyền biển đảo Tổ quốc vào chương trình giáo dục, đào tạo về quốc phòng và an ninh giảng dạy cho học sinh trong toàn tỉnh; triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án tổ chức cuộc thi “Em yêu biển đảo quê hương”.

7. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề nghị của các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ khả năng cân đối ngân sách, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định về phân cấp ngân sách Nhà nước hiện hành.

8. Các sở, ngành liên quan, UBND các xã, phường

- Căn cứ Kế hoạch của UBND tỉnh, tình hình thực tiễn, chức năng nhiệm vụ; các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch của cơ quan, đơn vị để

tổ chức thực hiện; phối hợp với Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch (6 tháng, 01 năm) của địa phương. Nội dung báo cáo phải thể hiện được kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, chương trình; nội dung, hình thức, công tác bảo đảm, phối hợp triển khai thực hiện (có số liệu cụ thể) và những kiến nghị, đề xuất (nếu có), gửi về Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh trước ngày 20/5 đối với báo cáo 6 tháng, trước ngày 20/10 đối với báo cáo năm.

- Đối với các địa phương biên giới biên chủ động lựa chọn làm điểm phối hợp với Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh triển khai việc tuyên truyền đa dạng trong đó có hình thức “sân khấu hóa” để rút kinh nghiệm trong toàn tỉnh.

Yêu cầu các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc; trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc phản ánh về UBND tỉnh (qua Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh) để tổng hợp, xem xét, xử lý theo quy định. /.

Nơi nhận: *Ban*

- Bộ Quốc phòng;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- PCT TT UBND tỉnh;
- UBMTTQ tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Ban Chỉ huy BDBP;
- Các sở: Tư pháp, Tài chính; GD&ĐT, Sở VH TT & DL;
- Báo và PT-TH Nghệ An;
- CVP, PCVP (NC) UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, NC (TP, Dũng).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Thanh An